1771

De ictu glandium contra tabulam explosarum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De ictu glandium contra tabulam explosarum" (1771). *Euler Archive - All Works*. 411.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/411>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

ICTV GLANDIVM CONTRA TABVLAM EXPLOSARVM.

Auctore

L. E V L E R O.

Casus primus, quo tabula est immobilis.

I. Assumimus hic primo tabulam esse immobilem, quo Analysis ex principiis motus petenda euadat facilior. Quod nunc ad glandem attinet, duae res potissimum considerandae veniunt, prima est eius celeritas, qua in tabulam impingit, quam metimur spatio, quod hac celeritate vno minuto secundo percurreretur, sit igitur haec celeritas $=c$, ac denotet g altitudinem ex qua graue libere cadit tempore vnus minuti secundi, ita vt si celeritas glandis tanta fuerit, quanta ex altitudine g acquiritur, tum sit $c = 2g$, sin autem illa celeritas tanta sit, quanta ex altitudine nng acquiritur, tum sit $c = 2ng$, vnde sequitur posito $c = 2ng$ fore $n = \frac{c}{2g}$ ideoque altitudinem ex qua haec celeritas c generatur fore $nng = \frac{cc}{4g}$. Deinde vero in computum venit massa huius glandis, quam littera M designemus, vbi secundum principia Mechanica M mensuratur pondere eiusdem glandis. Quod autem ad figuram glandis attinet, eius ratio hic vix habetur, dummodo eandem figuram retineat.

II.

II. Statim atque glans tabulam ferire incipit, hoc erit initium ictus, a quo tempora computabimus. Ponamus ergo ab hoc initio, iam elapsum esse t minut. secund., quaeriturque quotisque nunc glans in tabulam penetrauerit, ponamus ergo glandem ad profunditatem $= x$ penetrasse et quum hoc sit spatium a glande tempore t percursum, erit celeritas glandis hoc momento $\frac{dx}{dt}$ eiusque acceleratio $= \frac{M d^2x}{2g dt^2}$, sumto elemento dt constante, cui vis resistens negatiue sumta debet esse aequalis. Animum autem hic abstrahimus a grauitate glandis, qua eius motus incuruatur, quippe qui effectus in hoc phaenomeno nullius est momenti.

III. Quum nunc glans ad profunditatem $= x$, in tabulam penetrauerit, quam quidem hic minorem ipsa crassitie tabulae assumimus, posita enim crassitie tabulae $= a$, simul ac fit $x = a$, glans per tabulam penitus transiisse censendus est, nunc igitur dum in profunditate $= x$ versatur, certam atque insignem offendet resistentiam, quae eius motui se opponit, et quam litera R denotemus, cuius valorem cum vix vlllo casu accurate definire liceat, hic tantum obseruemus eam, cum a magnitudine glandis, tum vero etiam a duritie ipsius tabulae, atque ab ipsa profunditate penetrationis x pendere, quare quum duo priora momenta eadem maneant pro eadem glande et tabula, vis

re-

VM.

quo

mod

ran-

im-

mi-

= c,

em-

anta

2g,

nng

2ng

is c

ve-

vbi

ius-

sius

eat.

II.

resistentiae spectari poterit tamquam functio ipsius x , quae evanescat tam posito $x = 0$, quam $x = a$, quandoquidem tam ante impulsum, quam post eruptionem, nullam patitur resistentiam.

IV. Constituta igitur hac resistentia R , habebimus statim istam aequationem, $\frac{d^2 dx}{g dt^2} = -\frac{R}{M}$, quae per dx multiplicata et integrata praebet $\frac{d^2 x^2}{4g dt^2} = C - \int \frac{R dx}{M}$ vbi integrale $\int \frac{R dx}{M}$ ita capi sumamus, vt ipso initio vbi $x = 0$ evanescat. Hinc constantem C ita definiiri oportet, vt posito $x = 0$, celeritas glandis quae est $\frac{dx}{dt}$ fiat $= c$, vnde colligitur $C = \frac{c^2}{4g}$, ita vt habeamus $\frac{d^2 x^2}{dt^2} = cc - 4g \int \frac{R dx}{M}$; hincque ipsa celeritas glandis $\frac{dx}{dt} = \sqrt{(cc - 4g \int \frac{R dx}{M})}$, vnd porro pro tempore cognoscendo deducitur ista aequatio:

$$dt = \frac{dx}{\sqrt{(cc - 4g \int \frac{R dx}{M})}}$$

V. Parum autem solliciti de tempore, ex aequatione pro celeritate inuenta, facile iudicare poterimus, vtrum glans penitus per tabulam perrumpat, an vero in ipsa tabula sit haesurum omni scilicet motu amisso. Hic praecipue ad ipsam resistentiam R indeque formatum integrale $\int R dx$ est respiciendum, cuius valor crescente x continuo augetur, ponamus igitur posita $x = a$, fieri $\int \frac{R dx}{M} = f$, atque nunc perspicuum est, glande per tabulam perrumpere

non

non posse quamdiu $c c$ minus est quam $4 g f$, atque hinc sequentes casus distingui oportet.

1°. Si fuerit celeritas glandis $c < 2 \sqrt{g f}$, glans non penitus per tabulam perumpet, sed alicubi haerebit, vbi scilicet fit $\int \frac{R dx}{M} = \frac{c c}{4g}$, vnde profunditas penetrationis intelligi poterit.

2°. Sin autem fuerit celeritas glandis $c > 2 \sqrt{g f}$, tum glans non solum penitus per tabulam transuibrabit, sed etiam adhuc celeritatem quandam conseruabit, quae erit $= \sqrt{c c - 4 g f}$.

Casus Secundus, quo tabula super plano
horizontali libere est mobilis.

VI. Manentibus iis quae circa glandem eiusque celeritatem ante sunt constituta, nunc etiam massa tabulae in computum est ducenda, quae sit $= N$, atque ne tabula motum obliquum recipiat, glandis ictum ponamus fieri in ipso tabulae centro inertiae, motumque glandis esse horizontalem. Sit porro adhuc crassities tabulae in loco ictus $= a$.

VII. Elapso tempore $= t$ secund. a primo ictus initio, vbi ipsa tabula erat in quiete, glans vero celeritate $= c$ ferebatur, ponamus tabulam iam esse promotam per spatium $= y$, glandem autem iam in tabulam penetrasse ad profunditatem $= x$, vbi resistantiam offendat $= R$, vti

ante posuimus; quum igitur tabula tempore t promotā sit per spatium y , erit eius celeritas $= \frac{dy}{dt}$ et acceleratio more superiori sumta $= \frac{N ddy}{2g dt^2}$, glans autem interea confecit spatium $x + y$, vnde eius celeritas erit $\frac{dx + dy}{dt}$ et acceleratio $= \frac{M(ddx + ddy)}{2g dt^2}$, notandum autem est, ipso initio fuissē $x = 0$ et $y = 0$, at vero celeritas primo tabulae $\frac{dy}{dt} = 0$ et glandis $\frac{dx + dy}{dt} = c$, ita vt tum fuerit $\frac{dx}{dt} = c$.

VIII. Quod nunc primum ad motum tabulae attinet, evidens est eum accelerari a vi R , haec enim dum motui glandis se opponit, aequa vi in tabulam reagit, eiusque motum accelerat, vnde haec prima aequatio resultat:

$$\text{I}^o. \frac{N ddy}{2g dt^2} = R, \text{ siue } \frac{ddy}{dt^2} = \frac{2gR}{N},$$

deinde vero motus glandis ab eadem vi R retardatur, vnde oritur haec secunda aequatio:

$$\text{II}^o. \frac{M(ddx + ddy)}{2g dt^2} = -R \text{ siue } \frac{ddx + ddy}{dt^2} = -\frac{2gR}{M},$$

ex quibus duabus aequationibus vtrumque motum deriuari oportet, scilicet spatia x et y , vbi imprimis notasse iuuabit, quantitatem R , tantum esse functionem ipsius x , ita vt ex priori aequatione sola nihil concludi queat.

XI. Hinc igitur primo ddy eliminemus vnde orietur ista aequatio:

$$\frac{ddx}{dt^2} = -\frac{2g(M+N)}{MN} \cdot R,$$

quae per dx diuisa et integrata dat:

$$\frac{dx^2}{dt^2} = C - \frac{4g(M+N)}{MN} \int R dx,$$

vbi

vbis si $\int R dx$ euanescat facto $x = 0$, aequatio nostra ita determinatur, vt sit

$$\frac{dx^2}{dt^2} = cc - \frac{4g(M+N)}{MN} \int R dx.$$

Quodsi ergo vt ante pro tota crassitie tabulae $= a$ statuatur $\int \frac{R dx}{M} = f$, perspicuum est vt glans per tabulam penitus perrumpat, necesse est, vt sit $cc > 4fg \frac{(M+N)}{N}$, vnde intelligitur maiori glandis celeritate opus esse si tabula fuerit mobilis, quam si esset immobilis, nisi moles tabulae fuerit maxima respectu glandis, at quo leuior tabula est, manente quidem eadem crassitie et duritie, eo maior glandis celeritas requiritur, vt perrumpat. Cognita autem massa tabulae N , iudicium vtrum glans perrumpat nec ne, perinde instituitur, atque in hypothesi tabulae immotae.

X. Hic autem maxime curiosa est inuestigatio motus quem tabula hinc recipit, ad quem inueniendum, addamus ambas aequationes prius inuentas vt ipsa quantitas R eliminetur sic enim prodit haec aequatio:

$$\frac{M ddx}{2g dt^2} + \frac{(M+N) ddy}{2g dt^2} = 0,$$

quae semel integrata sponte dat:

$$\frac{M dx}{dt} + \frac{(M+N) dy}{dt} = Mc,$$